[image: image1.emf]

MOÇÃO Nº 35, DE 2022
A presente Moção, amparada no artigo 158, I do Regime Interno da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, tem por objetivo aplaudir o Guarda Civil Metropolitano Luiz Felipe Silva Correa que contribuiu de forma excepcional para a atuação das Forças de Segurança do Estado de São Paulo na região.
O GCM Luiz Felipe atuou ao longo dos últimos quatro anos e meio como Agente do Setor de Inteligência da Guarda Civil Metropolitana - GCM em Limeira/SP. E sua atuação foi absolutamente notável e estendeu-se muito além das fronteiras do município. Entre suas inúmeras e ímpares contribuições no setor de inteligência da GCM, podem-se citar duas de grande expressão regional.
A primeira ocorreu em Abril de 2018, quando 04 (quatro) criminosos sequestraram a esposa de um grande empresário regional. Graças à eficiente atuação do GCM Luiz Felipe, após cruzamento de dados e ações de campo, os sequestradores foram identificados por ele no mesmo dia. Com isso, a equipe da Policia Civil de Cordeirópolis/SP e a Delegacia Antissequestros foi munida de informações salutares que permitiram, a um só tempo, orientar a família da vítima, e realizar toda a operação de resgate, prisão dos sequestradores e recuperação do valor do resgate em tempo recorde.
Já a segunda ocorreu em Junho de 2020, quando uma operação de Polícia Civil debelou organização criminosa que furtou e adulterou milhões de litros de combustíveis na região de Limeira/SP. Na operação, executada com o apoio do GCM Luiz Felipe, que levantou do trajeto de todos os envolvidos e seus veículos, foram presos suspeitos de integrarem a quadrilha, bem como se apreendeu todo o aparato logístico da organização, que envolvia instrumentos de perfuração de dutos subterrâneos da Petrobrás, caminhões de transporte, e veículos. Desde então não há mais ocorrência de furto e distribuição de combustível furtado no trecho entre a região de Limeira/SP até Araraquara/SP. Ainda, graças à operação houve o sequestro dos bens (veículos e caminhões) em nome da Transpetro de Guararema/SP.
Por conta da excepcional atuação do GCM Luiz Felipe as forças de segurança do Estado de São Paulo que atuam na região de Limeira/SP puderam combater crimes graves contra a liberdade pessoal dos moradores da região, bem como crimes contra o patrimônio.

Sua atuação exemplar serve de modelo para todos os profissionais da inteligência das Forças de Segurança do Estado de São Paulo, pois graças a apoios como o do GCM Luiz Felipe é que haverá a contínua frustração dos bandidos, o que sempre traz um alento para o povo trabalhador e honesto.
Por essas razões,
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO aplaude o Guarda Civil Metropolitana Luiz Felipe por seus anos de serviço e contribuição às Forças de Segurança do Estado de São Paulo, conduzindo um exímio trabalho no Setor de Inteligência da GCM de Limeira/SP.
Sala das Sessões, em 11/3/2022.
a) Gil Diniz
[image: image1.emf]